PE N.° 030/2018 — ESCLARECIMENTO VI

O BANPARA S/A leva ao conhecimento de todos os interessados, o seguinte esclarecimento
relativo a licitagdo em epigrafe:

PERGUNTA 1: Gostaria de saber maiores informacdes sobre as baterias tais como:
- se sao VRLA (tipo de confinamento de eletrdlito);
- modelo referéncia;
- dimensoes.

RESPOSTA 1: Todas as baterias tem que ser VRLA (estaciondria e livre de
manutencao).

Nao temos como informar modelo de referéncia e dimensdes, pois cada vez que
licitamos vence um licitante.

Nossa ultima licitacao vencedor foi a VMAX Baterias e apresentou marca Freedom, que
nos atende perfeitamente.

PERGUNTA 02: As baterias constantes dos itens IV, V, VI, VII, VIII, IX, X, XI, XIl e XIll s3o
de tecnologia ventiladas (exemplo: FREEDOM) ou tecnologia AGM (VRLA =
importada)?

RESPOSTA 02: Sao VRLA.

PERGUNTA 03: Tendo em vista o cronograma de fornecimento, o contrato de
fornecimento sera até o ano de 2020?

RESPOSTAS 03: Sim, mas renovado anualmente.
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